Jacobi de paradiſo

Theologi doctissimi ordinis Carthusieñ, de animabus a corporibus exutis Tractatus copendioſe ac studioſe collectus.

De Egressu animarū a corporibus humanis;

De Receptaculis & locis ad quę perducunt post egressum & de habitationibus suis,

De Apparitiōibus spirituū post egressum a corporibus

De Inquisitoribus seu experimētatoribus harū animarum; & quō expeditat eos esse dispositos atq; ceremonijs ad hoc requisitis.

De Modo cognoscēdi bonū spiritū a peruerso.

De Suffragijs quibus animabus a corporibus exutis per uiuentes subueniri poterit.

Modus quō uiuentes possint euadere penas.

ms. Mus. Sd 405/3 | 87

IACOBI DE PARADISO THEOLO-
gi doctissimi ordinis Carthusieñ. de animabus
a corporibus exutis: Tractatus compen-
diosę ac studioſę collectus.

HO GAMVS VOS ne terreamini per spiri-
tum. Verba sunt apostolica ad plebem thessalonici-
am missa in epistola secunda. cap. ij. eandem cōso-
lantia ne terrore concuterentur propter persecuti-
ones arbitrantes pro tunc quasi instaret dies iu-
dicij proxime futuri; ut patet ex sequētibus eiusdē ca. predicēs
eis prius uenturū pditionis filiū quē nos antichristū dicimus
& eius fallaciā in signis mēdacibus &c. Quae uerba non ab-
surde sumi possunt ad propositū nostrū. Fateor em̄ paruitatē
meā sepe numero a multis pulsatā quid opinarer de appariti-
onibus quorundā sp̄ituū in quibusdam monasterijs: cimite-
rijs: ecclesijs siue domibus: q̄ quādoq̄ nō sine molestatiōe ac
turbatiōe terribili se ostentāt; non tamē uisibiliter: lapillos: ol-
las siue alias res projiciētes: scāna subuertētes &c. Nec tamen
uerba eorū audiunt̄: nec uident̄ oculis: & tamen tantū quoq̄
hec turbatiua exercēt ut etiā habitatores cogunt̄ fugere & ha-
bitatiōes solennes deserere nō sine magno dāno; de quo fate-
or certā habere noticiā immo & compassionē cū eiusdē. Et li-
cet oratiōes facte sūt & aliqua ceremonialia seruata: nō tamē
cessauit illa inquietudo. Quid igit̄ de hoc possit tarditas mea
in hac obscura materia opinari prout deus dare dignabit̄ po-
scitibus nō negabo non p̄scribens in his certius uerius senti-
entibus p̄testatione solēni in scholis theologicis fieri cōsueta
p̄ me crebrius repetita semp̄ salua & p̄missa: nec inutile p̄su-
deri mihi uideor aliqd̄ de talibus speculari; si tamen ueritas in

DE ANIMABVS

his ualeat dinoscī. Primo ppter turbationē hominū fidelium subueniendū. Tum ppter animarū forte ibi apparentiū subuentionē ut post patebit. Tum ppter fidelū ut emēdare uitā suā studeāt ammonitionē. Nec em̄ puto tales apparitiōes fieri apud infideles siue sarracenos; siue iudeos &c. Quia tales cause locū apud eos nō habent. Has causas inter alias nō estimo minimas: licet apud infideles alias apparitiones fieri non est impossibile, s. dēmoniorū sed nō animarū christianarū suf fragia poscentiū. Deus em̄ & natura nihil agūt & permittit frustra. Humiliter igit̄ aggredior hāc tenebrosum materiā q̄ in scripturis sanctis aut doctorz nō satis est digesta. Quantū ualeo tamē ad fontē ueritatis recursum habiturus exinde hau sturus ut beniuolis lectoribus proponā ueniā petens de incul to stilo & materia forte certificata minus p̄babilem eam affir mans nō exprimis principijs demōstratiue deducamus. Nec em̄ hēc materia subiecta est primis principijs saltē hūanis sed uolūtati diuine q̄ humano iudicio minime obnoxia existit.

DE EGRESSU ANIMARŪ A CORPORIBUS HUMANIS.

Occurrūt igit̄ ad ppositū aliqua cōsideranda. Primo de egressu animarū humanarū a corporibus per sententiā mortis. Secūdo de receptaculis & locis ad q̄ pducunt post egressum & de habitudinibus eorū. Tertia de apparitiōibus que fiunt ab animabus exutis ad hoīes uiuentes. Quarto de experimentatiōibus q̄ sint & cur ueniunt illi spiritus ad homines & quō dispositos expedit illos esse qui experiri debent illa. Quinto de ceremonijs p̄cedentibus ad istam experiētiā. Sexto de interrogatorijs ab animabus faciendis. Septimo quō cognosci ualeāt si uere aut ficte appareāt. Octauio quō sint executiōes faciende si aliqua defyderāt a uiuentibus.

EXVTIS

Et cōsiderātibus est adūetus & recessus earum. Quantū ad primū sciendū q̄ ut patet in quorundā reuelatiōib⁹ doloro s̄illima est separatio anīe a corpore. Nā pena illa excedit om̄nes seculi penas; licet ab hominib⁹ alijs nō sentiat. Cuius pri⁹ ratio est: q̄a naturalis appetitus anīe ad corpus rumpit & uiolatio istius appetitus naturalis multū est penal⁹ sicut etiā in alterius morte. s. uxoris aut filiorum aut amicorū dolor est grauis. Sicut legi⁹ de Auguſti, cui uisum fuit q̄ in morte sui chari amici mediū cordis ablatur fuit. Item q̄a anīa antē infusio nem eius in corpus nūc q̄ esse habuit sed infundēdo fuit crea- ta; & creando infusa. Ignorat igit̄ quo ducetur post mortē & in quo statu ponēda sit: scit quidē ex scriptura multa loca ani- marū esse; sed ignorat locū sibi deputatū. Legimus etiā de ele- ctorū anīabus q̄ difficile exierūt corpora; ut patet in Vitaspa- trū q̄ angeli descendētes ad quendā peregrinū desolatum in platea iacentē qui hortabantur eius anīmā ut exiret. quē trepida- bat exire donec melodia dulcissima de coelo ueniēs dulcibus modulis eam resolutebat a corpore; sic de pluribus legimus q̄ chori coelestes auditū sunt in sanctorū obitu iubilātes. Rece- dit aut̄ anīa a corpore ppter intemperantiā corporis ex dis- cractione qualitatū & humorū in corpore. Inde spiritus uitales per quos anīa operat in corpore grossescut & deficiunt & po- tentie anīe tam uegetatiue q̄ sensitiue instrumentales reddun- t inabiles ad operandū quia anīa nihil potest agere sine illis etiā in actibus potētie intellectiue ex tertio de anīa. Oportet quāli- bet intelligētem fantasmata speculari. Igit̄ destitutis potentijs anīa non potest diutius in corpore morari sicut citharista cor- dis destructis nō potest citharisare & disponit corpus ad aliā formā per qualitates elementales. s. ad putrefactionē. Conser-

A ij

DE ANIMABVS

uatur autem anima in corpore per armoniam qualitatuum proportionata
rum operationibus humanis; & tunc uiuiscat corpus manetibus
illis quibus destructis anima recedit; sicut uidemus in membris pu-
tridis quod oportet abscondi: ne totum corpus inficiatur: nec tam anima
per punctionem aliquorum membrorum corporis etiam parte amittit
sicut corpus: sed definit uiuiscare illam partem propter causam
iam dictam quia anima est tota in toto corpore & in quolibet parte
tota: capiendo totum cathegreumatice per integrum. Nec hoc cor-
pus post animam egressum potest uiuiscare: aut uiuere fieri natu-
raliter: etiam si esset in corpore nisi iterato redeat ad primum prin-
cipium generatiois sicut prius in utero per decisionem seminis a ge-
nerante & aliud corpus organisetur per uitutem decisam a genera-
te: licet uitute diuina anima exuta potest reuniri corpori eidem
sicut in lazaro & in iuene uiduae resuscitato & thabita sicut
fiet in die iudicij generalis resuscitatio. Sed diceret quod in plurimis
bus mortibus non appareat dolor: sed quod dormiendo moriun-
tur: uerum quodem quod a circunstantibus non uideatur poena: sed nec di-
mus quod intus agatur quod in corde est primum uiues & ultimum mo-
riens: & quod membra exteriora prius destituitur uiribus & prius
priuant operibus suis quam interiora ad quod sanguis confluuit. Ideo
exteriora desolata manent: lingua clamare nec manus palpare
nec aures audire possunt: sed tota uitalis uis remanet in corde.
Et si possent membra exteriora moueri magna signa doloris ui-
deremus. Ideo dicit Philosophus. Mors lenius dulcis: quod ad ul-
timam destitutionem uiiri deuenerunt: et in eis parua est resistentia
nature: & quodiu illa resistere possunt tam diu manet anima in corpe
Ideo iuuenes grauius moriuntur ut plurimus: & diu languentes
etiam cum tranquillitate moriuntur. Ex illo relinquunt quod ex tranquilla
aut graui resolutio anima a corpore non potest elicere status bo-

EXVTIS

nus aut malus post hāc uitā sicut qdam ignorātes arguūt q̄a
mors sequit̄ naturē dispositionē de lege cōmuni secus de diui-
na dispositiōe. Aliqñ sancti multo penalius moriunt̄ q̄ repro-
bi; aliqñ ecōuerso. Nā legimus beatū Augusti. & Bernhar. in
doloribus graibus deceſſiſſe. Et alios etiā in tāta importuni-
tate obiſſe; ut nec corpora eorū poterant ſepeliri; ut narrat Gre-
go. de quodā comite q̄ tñ post ſctū fuit reptus cū iam dudū
in ſepulchro queuifſet ex reflagratiā odoris de corpe eius & in
tegritate corporis. In uitā ſpatrū legimus de duobus coniugatis
uiro ſctō & uxore uiocifa; quorū uir cū magna intranq̄llitate
& poena mortuus est. Mulier ygo cū magna tranquillitate &
pace eſt deſtructa; et poſt reuelatū ē uirū eſſe ſaluatū; uxorē
ygo dānatā. Purget em̄ deus in pñti electos; ut poſt ſint ſecuri.
Ecōtra reprobos hic remunerat p̄ bonis eorū; ut in futurū ni-
de mercede ſperare habeāt; ut patet Luce. xvi. de diuite epulo
ne & lazaro ſctō; credimus tñ benedictā dñi matrē Mariā ſi-
ne dolore ab hoc ſeclo migrasse; ſicut ſine dolore peperit ſalua-
torē ſeculorū. Et ſilv̄ Ioannē: cui ygo ſecus crucē erat cōmiſſa.
Et plures reperimus electos dei p̄ ſpiritale priuilegiū a poenis
mortis pſeruatos; ideo q̄ optat pacificā resolutionē ſui corporis
poſſidere; ſtudeat ī innocentia uitā ſuā cōſeruare. Neq; em̄ ma-
la mors; etiā ſi poenalis fuerit; ſequit̄ bonā uitā. Sed q̄s educit
an̄as exeūtes de corpe; ex quo iā nō ſunt ſuę potestatis: opor-
tet igit̄ q̄ p̄ alios ducant̄. Ad hoc licet non reperimus certā in-
ſcripturis responseñ; poſſumus tñ estimare q̄ angeli qbus
cōmiſſi ſunt ducat̄ eas; aut ſi ſunt dāmādi ſpūs tartarei: ſicut
refert Grego. in quarto dyalogorū: de quodā criforio diuite q̄
in fine uitē ſuę uidit undic̄ circa ſe multitudinē dēmonū cru-
deliſſimorū qui exitū animæ expectabāt & eam ad infernum.